
 

Pagina 1 di 4 

Prot. n. e data <<come da segnatura>> 
Al sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: determina di aggiudicazione della trattativa diretta avviata con un unico operatore sul 
portale MEPA di CONSIP. 

PNRR– PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 
Progetto “Ambienti di apprendimento per le discipline letterarie, fisico-matematiche e linguistiche” 
- Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16744. 

Descrizione: adeguamenti impianto elettrico (forza motrice e luci) funzionali alla realizzazione del 
progetto PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-16744 di cui sopra. 

Tipologia di acquisto: affidamento diretto mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA). 

R.U.P. dott. Valeriano Varani. 

CIG: 993939690C 
CUP C64D22003440006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
25

 -
 0

8/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 2 di 4 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il Programma Annuale 2023 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

PRESO ATTO che a partire dal 01 luglio 2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 226 del predetto D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO del fatto che il procedimento di cui il presente atto è parte è stato avviato in 
data antecedente al 01 luglio 2023, come richiamato anche nel seguito di questo stesso 
documento; 

VISTO dunque il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76, conv. Legge 11-09-2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, laddove esso stabilisce che «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 18 del Regolamento UE 241/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale 14 giugno 2022, n. 161, recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
25

 -
 0

8/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 3 di 4 

VISTO il Decreto Ministeriale 08 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 
PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 
4.0; 

VISTO l’accordo di concessione prot. MIM n. 47023 del 17-03-2023, stipulato tra il Ministero 
dell’istruzione e del merito e questa Istituzione scolastica, in qualità di soggetto attuatore, per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto PNRR 
M4C1I3.2-2022-961-P-16744 “Ambienti di apprendimento per le discipline letterarie, fisico-
matematiche e linguistiche” di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che l’attuazione del progetto “Ambienti di apprendimento per le discipline 
letterarie, fisico-matematiche e linguistiche”, presuppone la disponibilità di almeno due spazi 
scolastici in più rispetto agli attuali, a maggior ragione considerando le ulteriori difficoltà di 
gestione dell’orario delle lezioni determinate dal fatto che 12 classi si alternano fra le due sedi 
dell’Istituto nei diversi giorni della settimana; 

PRESO ATTO che, a seguito dei contatti intercorsi, la Provincia di Bergamo si è resa disponibile a 
realizzare a proprie spese gli interventi edilizi interni che consentiranno di ricavare due nuovi 
ambienti presso la sede principale di via dell’Albarotto, dei quali uno nella zona compresa fra le 
attuali aule 23 e 24 del primo piano e l’altro nella zona compresa fra le aule 39 e 40 del secondo, 
facendosi carico anche di tutta la predisposizione impiantistica sottotraccia, a patto che l’Istituto 
proceda in autonomia ai restanti adeguamenti manutentivi dell’impianto elettrico (forza motrice e 
luci) presso le aule interessate; 

VISTA la propria determina prot. n. 6186 del 30-06-2023, di avvio della trattativa diretta con un 
unico operatore, sul portale MEPA di CONSIP, per lo smantellamento, recupero e 
riposizionamento degli impianti elettrici (forza motrice e luci) esistenti presso i locali interessati 
dall’intervento edilizio a cura della Provincia di Bergamo; 

ESAMINATA sul portale “Acquistinretepa.it” l’offerta dell’operatore economico “COLMAN LUCA 
SRL” con sede legale in via Lombardia 11, 11A-B-C – 24027 NEMBRO (BG); 

PRESO ATTO che il corrispettivo richiesto per l’esecuzione degli adeguamenti manutentivi 
dell’impianto elettrico necessari per la realizzazione del progetto PNRR M4C1I3.2-2022-961-P-
16744 “Ambienti di apprendimento per le discipline letterarie, fisico-matematiche e linguistiche” è 
pari a € 11.777,12 oltre IVA € 2.590,97 per un totale di € 14.368,09 IVA inclusa; 

RITENUTO che tale offerta sia idonea a soddisfare le esigenze di questa Amministrazione ed 
economicamente congrua; 

CONSIDERATO inoltre che il predetto operatore economico ha maturato esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione della prestazione richiesta; 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
25

 -
 0

8/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pagina 4 di 4 

CONSIDERATO che per espressa previsione normativa, di cui sia all’art. 32, comma 10, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 sia all’art. 55 del D.lgs. 32/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 
35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG: 993939690C; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare ai sensi della vigente normativa, in esito alla trattativa diretta svolta con un 
unico operatore sul portale MEPA di CONSIP, l’esecuzione dei lavori di smantellamento, 
recupero e riposizionamento degli impianti elettrici (forza motrice e luci) esistenti presso i 
locali interessati dall’intervento edilizio descritto in premessa, da parte dell’operatore 
economico “COLMAN LUCA SRL” con sede legale in via Lombardia 11, 11A-B-C – 24027 
NEMBRO (BG), per un importo pari a € 14.368,09 (€ 11.777,60 + IVA € 2.590,97); 

2. di ribadire che l’intervento dovrà essere conforme a tutti i requisiti previsti nell’accordo di 
concessione relativo al progetto sottoscritto a suo tempo tra il Dirigente Scolastico attuatore e 
il Direttore dell’unità di missione PNRR, prot. MIM n. 47023 del 17-03-2023 già citato, 
acquisito agli atti della scuola con prot. n. 3193 del 29-03-2023; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 14.368,09 IVA inclusa, sul capitolo A.3.16 del 
Programma Annuale e.f. 2023; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott. Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

63
25

 -
 0

8/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U


		2023-07-08T20:48:04+0200
	VALERIANO VARANI




